
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 27 de setembro de 2017 Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE773487861D30F48B2D764A41C79EA



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro 09 de 01 de agosto 2017

• EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2017

• PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2017.

• Apostilamento 007/2017 do PP-036-2017

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE773487861D30F48B2D764A41C79EA



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

* 1 

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 09 de 1 de Agosto de 2017 

» RPAS 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,658,713.00 
UM MILHÃO SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SETFCFNTOS 

E TREZE REAIS 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

% No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,658,713.00 

UM MILHÃO SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SETECENTOS E TREZE REAIS 

para Suplementaçào de Datações abaixo discriminadas: 

Código Especificação 

02.00.10 GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.14.00 Diárias - Civil 
O Recursos Ordinários 

%,-1
2.00.20 PROCURADORIA JURÍDICA 

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O Recursos Ordinários 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

Valor R$ 

1,800.00 

2,000.00 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.30.00 Material de Consumo 
o Recursos Ordinários 36,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 204,600.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 09 de 1 de Agosto de 2017 

.çJ_) 

Código Especificação Valor R$ 

2007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
o Recursos Ordinários 24,000.00 

2010 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 
o Recursos Ordinários 36,000.00 

3290.21 .00 Juros sobre a Dívida por Contrato 
O Recursos Ordinários 12000.00 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 
o Recursos Ordinários 40000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-25% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 Educação - 25% 244,000.00 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O Recursos Ordinários 6,800.00 

2031 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR/PNAE 

3390.30.00 Material de Consumo 
15 Transferências de Recursos do FNDE 6,200.00 

S 2070 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
18 Transferências FUNDEB 60% 190,000.00 

2078 MANUTENÇÃO PROGRAMA EDUCAÇÃO - CONVÊNIO ESTADO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
22 Transferências de Convênios - Educação 177,100.00 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 Saúde - 15% 1,600.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

r3 1 CNPJ: 13.922.59610001-29 
\; •i- 1 Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 09 de 1 de Agosto de 2017 
-L-'r, -]-' 

Código Especificação Va'or R$ 

02.00.70 SEC, MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

1002 PAVIMENTAÇÃO DE VIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 Transferências de Convênios - Outros 109,100.00 

1008 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS E HAB. POPULAR 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 Transferências de Convênios - Outros 131,000.00 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV. E SERV. PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 89,960.00 

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 

2079 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 

1,550.00 

9,95000 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-PAB 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 Transferências de Recursos do SUS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 Transferências de Recursos do SUS 

2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PDF 

3190.11 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 Transferências de Recursos do SUS 

2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 Saúde-15% 

2024 MANUTENÇÃO DO PACS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 Saúde-15% 

56,000.00 

300.00 

74,000.00 

1,000.00 

49,1 00.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 09 de 1 de Agosto de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

2065 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 Saúde - 15% 2,200.00 

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-15% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 Saúde-15% 112100.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL . 2089 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
O Recursos Ordinários 3,223.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
O Recursos Ordinários 4,950.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 9,280.00 

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O Recursos Ordinários 4,000.00 

2109 GESTÃO DO CREAS(PSE) 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
29 Transferências de Recursos FNAS 18,000.00 

Total 1,658,713.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.10 GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.30.00 Material de Consumo 
O Recursos Ordinários 12,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O Recursos Ordinários 10,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

ri CNPJ: 13.922.59610001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
O Recursos Ordinários 15,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 
O Recursos Ordinários 15,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O Recursos Ordinários 70000.00 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
O Recursos Ordinários 15,000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

1004 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
1 Educação - 25% 30,000.00 

1009 AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

4490.51.00 Obras e Instalações 
1 Educação - 25% 40,000.00 

1012 AMPLIAÇÃO ESTÁDIO MUNICIPAL/QUADRAS ESPORTIVAS-CONVÊNIOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 Transferências de Convênios - Outros 38,000.00 

2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-25% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
1 Educação - 25% 100,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
1 Educação - 25% 20,000.00 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 15,000.00 

2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
19 Transferências FUNDEB 40% 100,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

(i 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
19 Transferências FUNDEB 40% 20000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 Transferências FUNDEB 40% 190,000.00 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEP. DE DESP. E LAZER 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 30,000.00 

2031 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR/PNAE 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 Transferências de Recursos do FNDE 60,000.00 

2032 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO E APOIO A SUP. PEDAGÓGICA 

3390.14.00 Diárias - Civil 
1 Educação -25% 10,000.00 

2034 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SAL. EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 
4 Salário Educação 70,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
4 Salário Educação 18,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
4 Salário Educação 18,000.00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 1,010.00 

2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
18 Transferências FUNDEB 60% 160,000.00 

02.00,60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2066 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL(CAPS) 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 Transferências de Recursos do SUS 60,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 Transferências de Recursos do SUS 30,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 

( 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 
94 Remuneração de Depósitos Bancários 28000.00 

2094 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 Saúde - 15% 65000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 Saúde - 15% 85,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 Transferências de Recursos do SUS 28,300.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

1002 PAVIMENTAÇÃO DE VIA SPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
O Recursos Ordinários 58,950.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 
90 Operações de Crédito Internas 36,000.00 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV. E SERV. PÚBLICOS 

3390.30.00 Material de Consumo 
O Recursos Ordinários IJ,I,I'I,IsI 

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 85,000.00 

02.00.90 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
O Recursos Ordinários 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O Recursos Ordinários 20,000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2085 MANUTENÇÃO DO CRAS(PSB) 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O Recursos Ordinários 6,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 Transferências de Recursos FNAS 3,453.00 

Total 1,658,713.00 

Art. 30 
- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Agosto de 2017 

EDIMÁRIO GUILH RME DE NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665/87 

. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7786B58D5582CA0A3400666FF9C772A0

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74—Telefax (75) 3364-2161, CEF 46.980-000. Jfli(U/fli 

• e-mail: controladoriairauara(gmaiLcom - CNPJ 13.922.596/0001-29 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

20  QUADRIMESTRE DE 2017 

A Prefeitura Municipal de Iraquara, com sede a Rua Rosalvo Félix, n° 074 - 
Centro - Iraquara-Ba, tendo em vista o disposto no Ad. 9 § 40  combinado com o 
Ad. 63. § 1° da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), convida a todos os munícipes a participarem de 
Audiência Pública a ser realizada, no plenário da Câmara Municipal de Iraquara, 
sito a Rua Pedro Francisco de Araújo, 292, Lote 18, Loteamento Princesa Isabel - 
Sede deste Município, no próximo dia 29 de Setembro de 2017 às 15h00min, 
onde será demonstrado e avaliado o cumprimento das metas fiscais, referente ao 
20  Quadrimestre de 2017. 

Iraquara-Ba, 25 de Setembro de 2017. 

io 
qe No is Edimário rme 

Prefeito Muni paI 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57D486C2E716EADD3AD5A9FB98CE8B02

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 
 

O Município de Iraquara-Ba torna público, para conhecimento, que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 044/2017, visando o Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de mudas de diversas espécies arbóreas e 
arbustivas para plantio em logradouros públicos em atendimento das necessidades do 
Município de Iraquara/Ba, realizada em 11 de setembro de 2017, às 14horas foi 
considerada DESERTA,  e realizada pela segunda vez no dia 22 de setembro,  às 14horas 
foi considerada DESERTA novamente, por não comparecerem interessados ao certame. 
IRAQUARA/BA, em 27 de setembro de 2017. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeiro. 

 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D665FF23EB6B2332E4CB621E5028468

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2017. Data: 09 de outubro de 2017, Hora: 14:30 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA E PÓ DE PEDRA, 
COM O ESCOPO DE SUPRIR ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRAQUARA/BA. Retirada do Edital, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, 
IRAQUARA-Ba, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Tipo: Menor 
Preço Global, IRAQUARA/BA, em 27 de setembro de 2017. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D888EA8354D423C39D16DB3C04D82EA8

quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                            ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                               Rua Rosalvo Félix,74 – Centro - CEP:46.980-000 

Fone: (0XX75) 364-2161 – Fax: (0XX75) 3364-2105 
EMail: muniraquara@uol.com.br     

 Fundo Municipal de Desenv. e Apoio Social, Fundo Municipal    
de Saúde, Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento, Sec. Mun. de 
Educação, Cult. Esporte e Lazer, Sec. Mun. de Infra, Desenv. 
Econômico e Serviço, Sec, Mun. de Turismo e Meio Ambiente 

              

 
Apostilamento nº 007/2017 

 

Apostilamento para alteração de Dotação 

Orçamentária do PP-036-2017 e do Termo de 

Contrato Nº 343/2017. 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, e brasileiro, agente político, com endereço residencial à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980-000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665-87. 

CONTRATADA: E. FERREIRA LELIS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede a 

Rodovia BA 122, Km 27, nº Centro -  na cidade de Iraquara – BA, inscrito no CNPJ: 

09.291.624/0001-80, representada por Edinaldo Ferreira Lelis, portador do RG nº 

37680345 SSP/BA, inscrito no CPF /MF nº 284.727.718-81, doravante denominado 

CONTRATADO, neste ato representada na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP-036-2017. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

licitatório Pregão nº PP-036-2017, com fornecimento de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 

FERRAMENTAS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE 

MUNICÍPIO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 

Apostilamento nº 007/2017, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Nona - DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento de Despesas: 4490.52.00 – Equipamentos e Material Permanentes 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE773487861D30F48B2D764A41C79EA



quarta-feira, 27 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

                            ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                               Rua Rosalvo Félix,74 – Centro - CEP:46.980-000 

Fone: (0XX75) 364-2161 – Fax: (0XX75) 3364-2105 
EMail: muniraquara@uol.com.br     

 Fundo Municipal de Desenv. e Apoio Social, Fundo Municipal    
de Saúde, Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento, Sec. Mun. de 
Educação, Cult. Esporte e Lazer, Sec. Mun. de Infra, Desenv. 
Econômico e Serviço, Sec, Mun. de Turismo e Meio Ambiente 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 

Contrato nº 343/2017 de 28/06/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não 

expressamente modificadas por este Instrumento.  

 

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 

condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 

no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 18 de Setembro de 2017  

Carlson Menezes Ribeiro 

Secretário de Adm. Faz. e Planejamento 

Simone Neves Pinto 

Secretária de Educação 

Cassiano de Souza Santos 

Secretário de Infra-Estrutura 

Fernando de Azevedo Viana 

Secretário de Turismo e Meio Ambiente 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária de Assistência Social 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 

 

                                                                                                  Em ___/___/2017 

 

 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE773487861D30F48B2D764A41C79EA


		2017-09-27T17:06:29-0300




